
COMUNE D I  LAMPEDUSA E  L IN O S A
Medaglia d'oro al merito Civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 18 DEL 26/07/2022

Oggetto: Attribuzione delle deleghe ai componenti della giunta comunale.

Visto il provvedimento n. 13 del 28/06/2022 con il quale è stata nominata la giunta, a seguito del 
rinnovo del sindaco e del consiglio comunale nella tornata elettorale del 12 giugno 2022; 
Considerato che il richiamato provvedimento è stato nominato il vice sindaco;
Dato atto che gli assessori, dopo aver prestato il giuramento prescritto dall’art. 15, comma 2 della 
L.R. 7/1992, sono stati immessi nelle proprie funzioni, come si evince dal verbale della riunione di 
giunta comunale del 28 giugno 2022;
Visto l’art. 12, comma 8, della L.R. n. 7/1992 e smi, il quale dispone che il sindaco “può delegare a 
singoli assessori, con apposito provvedimento, determinate sue attribuzionf;
Visto l’art. 13, comma 1, della richiamata L.R. 7/1992 secondo il quale il sindaco “compie tutti gli 
atti dì amministrazione che dalla legge o dallo statuto non siano specificamente attribuiti alla 
competenza dì altri organi del comune”;
Visto l’art. 33 dello statuto comunale;
Ritenuto di dover delegare agli assessori parte delle proprie attribuzioni, rispettando come criterio 
generale l’organizzazione delle funzioni di cui alla vigente struttura organizzativa approvata con la 
deliberazione della giunta municipale n. 53/2021;

DECRETA

- sono delegate agli assessori le attribuzioni che in base alla legge e allo statuto comunale 
spettano al sindaco nelle seguenti materie:

Attilio Lucia
AMBIENTE E TERRITORIO - DECENTRAMENTO, ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE
• Ambiente
• Verde Pubblico
• Protezione Civile
• Decoro e Arredo Urbano
• Sviluppo e Recupero delle Periferie
• Risorse Agricole
• Tutela del Suolo
• Tutela della Costa
• Tutela del Mare
• Tutela delle Acque
• Gestione Rifiuti e Bonifica
• Caccia e Agricoltura
• Floricoltura
• Parchi e Riserve Naturali
• Servizi Cimiteriali
• Polizia Locale
• Personale
• Organizzazione
• Decentramento



Palmisano Roberta
CULTURA, SPORT, POLITICHE GIOVANILI E SOCIALI - LAVORO, COMMERCIO E ATTIVITÀ' 
PRODUTTIVE
• Cultura
• Sport e Tempo Libero
• Politiche giovanili
• Politiche sociali
• Beni Archeologici, Storici e Monumentali
• Centri Storici
• Musei, Biblioteche, Pinacoteche
• Volontariato e Associazionismo
• Politiche del Lavoro e dell'Occupazione
• Fiere e Mercati
• Formazione Professionale
• Commercio
• Attività Produttive

Di Piazza Aldo
SALUTE, SANITÀ’, CASA, FAMIGLIA
• Salute
• Igiene e Sanità
• Politiche per la Casa
• Politiche per l'Integrazione
• Famiglia
• Servizi al Cittadino
• Politiche dell'Infanzia
• Minoranze Etniche e Linguistiche
• Pari Opportunità
• Servizi Civici
• Tutela dei Consumatori
• Diritti dei Bambini
• Lotta all'Usura
• Innovazione e Sistemi Informatici
• Diritti degli animali e Randagismo

Di Maria Pietro
LAVORI PUBBLICI, URBANISTICA E EDILIZIA PRIVATA
• Urbanistica
• Edilizia Privata
• Infrastrutture
• Lavori Pubblici

MOBILITA', VIABILITÀ' E TRASPORTI
• Mobilità
• Viabilità
• Trasporti

RISORSE STRATEGICHE E PATRIMONIO
• Bilancio
• Tributi
• Patrimonio
• Demanio
• Aziende e Partecipazioni Comunali

2



- Di trattenere in capo al Sindaco le seguenti deleghe:

ATTIVITÀ’ ISTITUZIONALI
• Comunicazione Istituzionale
• Attività Istituzionali
• Cooperazione Internazionale
• Politiche Comunitarie
• Rapporti con i Comuni
• Pesca
• Aree protette
• Turismo
• Scuola

Di dare atto che le attribuzioni di deleghe non espressamente indicate nel presente atto, rimangono annoverate 
al Sindaco;

Di notificare copia del presente atto agli Assessori in premessa indicati, nonché, ai sensi deH'art. 12 comma 10 
della L.R. 7/92, la trasmissione di copia al Consiglio Comunale, al Segretario Comunale, ai Responsabili di Area, 
alla Prefettura di Agrigento e all'Assessorato Regionale della famiglia delle Politiche Sociali e delle Autonomie 
Locali.


